

Số: /KH-ĐGS *Ninh Thuận, ngày tháng 3 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng), tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021 trên địa bàn tỉnh”**

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 02/3/2022 của Thường trực HĐND tỉnh Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng), tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021 trên địa bàn tỉnh”, Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Đánh giá toàn diện, khách quan việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng), tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021 trên địa bàn tỉnh. Xác định những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; xác định nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức và địa phương liên quan trong quá trình triển khai thực hiện; rút ra những bài học kinh nghiệm; đề xuất, kiến nghị giải pháp nhằm thực hiện đầy đủ, chất lượng, hiệu quả chính sách, pháp luật về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng trong giai đoạn tiếp theo, đảm bảo theo Luật Lâm nghiệp năm 2017, Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/7/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng.

### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện đúng quy định Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; đảm bảo nội dung, thời gian, tiến độ và các yêu cầu liên quan được đề ra trong kế hoạch giám sát; tích cực, chủ động đổi mới cách thức, phương pháp triển khai, lựa chọn nội dung trọng tâm, trọng điểm, sát thực tế để giám sát chuyên sâu đảm bảo mục đích, yêu cầu giám sát, phù hợp với tình hình phòng, chống dịch Covid-19; phân công, phối hợp triển khai thực hiện khoa học, chặt chẽ, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát.

- Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản theo đúng nội dung đề cương báo cáo giám sát, cung cấp đầy đủ thông tin, biểu mẫu, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát, tiếp thu, giải trình các vấn đề mà Đoàn giám sát quan tâm.

- Kết thúc hoạt động giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát đến Thường trực HĐND tỉnh để xem xét, quyết định trước khi báo cáo cho HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2022.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG GIÁM SÁT**

### **1. Phạm vi giám sát**

- Về không gian: Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng), tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021 trên địa bàn tỉnh.

- Về thời gian báo cáo: từ ngày 01/01/2016 – 31/12/2021.

### **2. Đối tượng giám sát**

- UBND tỉnh;

- Các Sở, ngành liên quan<sup>1</sup>;

- Các đơn vị được giao quản lý, bảo vệ, phát triển rừng<sup>2</sup>;

- UBND và Hạt kiểm lâm các huyện<sup>3</sup>; UBND xã có liên quan<sup>4</sup>;

### **3. Nội dung giám sát**

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng), tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021 trên địa bàn tỉnh.

b) Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng), tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021, cần tập trung xem xét, đánh giá một số nội dung sau:

- Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 43/2017/NQ-HĐND ngày 11/12/2017 và các Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan về quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch 03 loại rừng tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016 – 2025; công tác tích hợp quy hoạch 03 loại rừng vào quy hoạch tỉnh, quy hoạch lâm nghiệp cấp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn tỉnh; công tác giao đất, giao rừng, cho thuê rừng, chuyển loại rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và cộng đồng; đánh giá hiệu quả từ việc chuyển mục đích sử dụng rừng, đất rừng sang mục đích khác, đặc biệt là

<sup>1</sup> Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài nguyên và Môi trường; Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Chi cục kiểm lâm, Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh.

<sup>2</sup> Ban quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình; Ban quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa; Ban QLRPH đầu nguồn liên hồ Sông Sắt - Sông Trâu; Ban QLRPH đầu nguồn hồ Tân Giang; Ban QLRPH Krông Pha; Ban QLRPH ven biển Thuận Nam; Công ty TNHH MTV LN Ninh Sơn; Công ty TNHH MTV LN Tân Tiến.

<sup>3</sup> Bác Ái, Ninh Sơn, Thuận Bắc, Ninh Hải, Ninh Phước và Thuận Nam.

<sup>4</sup> (1) huyện Bác Ái: Phước Bình, Phước Chính, Phước Đại, Phước Hoà, Phước Tân, Phước Tiến, Phước Thành, Phước Thắng; (2) huyện Ninh Hải: thị trấn Khánh Hải, Hộ Hải, Nhơn Hải, Phương Hải, Tân Hải, Thanh Hải, Tri Hải, Vĩnh Hải; (3) huyện Ninh Phước: Phước Hữu, Phước Thái, Phước Vinh; (4) huyện Ninh Sơn: Hoà Sơn, Lâm Sơn, Lương Sơn, Ma Nới, Mỹ Sơn, Quảng Sơn; (5) huyện Thuận Bắc: Phước Chiên, Phước Kháng, Bắc Sơn, Công Hải, Lợi Hải; (6) huyện Thuận Nam: Cà Ná, Nhị Hà, Phước Diêm, Phước Dinh, Phước Hà, Phước Minh, Phước Nam.

chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục đích khác để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2021; đánh giá tình hình quản lý, sử dụng Quỹ bảo vệ và phát triển rừng; kết quả trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác giai đoạn 2016 - 2021.

- Kết quả công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng theo Quyết định 886/QĐ-TTg ngày 16/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết 05/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND tỉnh, nhất là công tác truy quét chống phá rừng, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; công tác trồng rừng, chăm sóc rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh, trồng cây phân tán, giao khoán bảo vệ rừng kết hợp triển khai các mô hình sinh kế giai đoạn 2016 - 2021.

- Kết quả che phủ rừng giai đoạn 2016 - 2021 so chỉ tiêu theo Nghị quyết HĐND tỉnh.

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm đối với công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng.

- Công tác nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tổ chức quản lý rừng, công tác phối hợp của các cấp, các ngành, công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật trong quản lý, bảo vệ, phát triển rừng.

c) Một số giải pháp chủ yếu nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng trong giai đoạn tiếp theo, đảm bảo các mục tiêu, chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XIV và Nghị quyết HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2021 - 2025.

d) Những đề xuất, kiến nghị đối với Trung ương, đối với tỉnh đề tiếp tục hoàn thiện chính sách, pháp luật về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng.

### **III. PHƯƠNG THỨC, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT**

#### **1. Phương thức hoạt động giám sát**

a) Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát và tài liệu liên quan đến nội dung giám sát đảm bảo đánh giá toàn diện, sát thực tế về tình hình, kết quả thực hiện các quy định về chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng), tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh.

b) Tổ chức các cuộc họp Đoàn giám sát để rà soát, chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, đảm bảo hoạt động giám sát đạt chất lượng và hiệu quả.

c) Trên cơ sở nghiên cứu báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát, tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, Đoàn giám sát quyết định tổ chức giám sát, làm việc trực tiếp tại một số cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, kết hợp khảo sát thực tế xét thấy cần thiết; thống nhất giám sát thông qua nghiên cứu báo cáo của một số cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

#### **2. Tiến độ triển khai hoạt động giám sát**

a) Xây dựng dự thảo nội dung chuyên đề:

- Ngày 01/3 – 03/3/2022: Thường trực HĐND tỉnh Quyết định thành lập Đoàn giám sát.

- Ngày 04/3 – 11/3/2022: Tổ giúp việc thu thập cơ sở pháp lý, tài liệu liên quan đến nội dung chuyên đề giám sát, tham mưu xây dựng các dự thảo về kế hoạch giám sát chi tiết, đề cương báo cáo giám sát; lấy ý kiến lãnh đạo Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo chuyên trách các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Tổ giúp việc hoàn thiện các nội dung trước khi trình Đoàn giám sát cho ý kiến.

- Ngày 14/3 – 31/3/2022:

+ Họp lấy ý kiến thành viên Đoàn giám sát, các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, cơ quan hữu quan về dự thảo kế hoạch giám sát chi tiết, đề cương báo cáo giám sát, Tổ giúp việc hoàn thiện các nội dung theo yêu cầu;

+ Phát hành kế hoạch giám sát chi tiết, đề cương báo cáo giám sát đến UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, các cơ quan hữu quan phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, thời gian theo quy định.

b) Thời hạn các cơ quan gửi báo cáo:

- Ngày 31/3 – 06/5/2022: Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát xây dựng báo cáo giám sát theo đề cương, cung cấp đầy đủ các tài liệu liên quan và gửi đến Đoàn giám sát (thông qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh), cụ thể:

- Các sở, ngành, đơn vị và địa phương *gửi trước ngày 30/4/2022*;

- Báo cáo chung của UBND tỉnh *gửi trước ngày 06/5/2022*.

c) Thời gian triển khai giám sát:

- Ngày 10/5 - 18/5/2022: Đoàn tổ chức khảo sát, giám sát, làm việc trực tiếp tại một số đơn vị chịu sự giám sát.

- Ngày 18/5 – 20/5/2022: Đoàn giám sát làm việc với UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

Đối tượng, thời gian làm việc cụ thể theo Chương trình giám sát chi tiết của Đoàn giám sát (có Chương trình sau).

d) Xây dựng và hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát:

- Ngày 20/5 – 31/5/2022:

+ Tổ giúp việc tham mưu xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát;

+ Họp lấy ý kiến thành viên Đoàn giám sát, các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, cơ quan hữu quan; chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Báo cáo kết quả giám sát trước khi trình Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến tại phiên họp thường kỳ tháng 05/2022.

- Tiếp thu, hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2022.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. UBND tỉnh:

- Chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị và địa phương liên quan (đối tượng giám sát) xây dựng, gửi báo cáo và các tài liệu liên quan theo đúng thời gian, số lượng văn bản theo yêu cầu của Đoàn giám sát;

- Chuẩn bị báo cáo chung việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng), tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021 trên địa bàn tỉnh để làm việc với Đoàn giám sát.

## 2. Các sở, ngành, đơn vị và địa phương liên quan (đối tượng giám sát):

Gửi báo cáo, kèm theo biểu mẫu, tài liệu liên quan (25 bộ) đến Đoàn giám sát đúng thời gian quy định; chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực và đầy đủ của nội dung báo cáo; tạo điều kiện thuận lợi giúp Đoàn giám sát đảm bảo thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra; phân công lãnh đạo, mời các phòng, ban chuyên môn trực thuộc cùng dự làm việc với Đoàn giám sát.

3. Các thành viên Đoàn giám sát và đại biểu mời tham gia Đoàn giám sát chịu sự phân công của Trưởng Đoàn giám sát, tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn giám sát bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

4. Ban Kinh tế - Ngân sách giúp Đoàn giám sát chủ trì tham mưu xây dựng nội dung chuyên đề giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

5. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách xây dựng các nội dung chuyên đề, đôn đốc các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát hoàn tất và gửi báo cáo, tài liệu liên quan đến Đoàn giám sát đảm bảo yêu cầu đề ra; chỉ đạo các Phòng chuyên môn phối hợp với Tổ giúp việc của Đoàn giám sát gửi tài liệu đến các thành viên Đoàn giám sát để nghiên cứu trước; đảm bảo phương tiện, các điều kiện cần thiết để phục vụ hoạt động giám sát của Đoàn đạt chất lượng, hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các đơn vị chịu sự giám sát;
- Thành viên Đoàn giám sát,  
Đại biểu mời tham gia Đoàn giám sát  
(QĐ số 01/QĐ-HĐND, QĐ số 03/QĐ-HĐND);
- Thường trực HĐND, UBND các huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Thành viên Tổ giúp việc;
- Báo Ninh Thuận; Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh;
- Lưu: VT, PCTHĐND.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND TỈNH  
Trần Minh Lực**